
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 14/08/2024. 
1

 

 

Edital nº. 178/2024-PROGESP                                                        

Boa Vista - RR, de 14 de Agosto de 2024. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 

1. Homologar e Tornar público o resultado final do concurso público para contratação de Técnicos 
Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 115/2024 de 30 de Abril de 2024, conforme o ANEXO I; 

 

2. A listagem dos candidatos autodeclarados negros e candidatos homologados como pessoa com 
deficiência consta no ANEXO II; 

 

ANEXO I  
 

QUADRO 01 – MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Ampla concorrência WASHINGTON LUIZ AQUINO DE SOUZA 

JÚNIOR 
25/04/1997 23 21 65 Aprovado/classificado 

* Não houve candidato autodeclarado negro classificado. 

* Não houve candidato PcD homologado 

 

QUADRO 02 – MÉDICO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência CAIO VITTOR NASCIMENTO DUO 02/07/1999 30 21 72 Aprovado/classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014.* 

STEPHANYE BATISTA DE ANDRADE 25/10/1997 22 20 62 Aprovado/classificado 

3 Ampla concorrência WÁLLEX MATIAS PEDROSO SOUZA 02/04/1997 24 18 60 Classificado 

4 Ampla concorrência FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA JúNIOR 04/06/1984 27 16 59 Classificado 

5 Ampla concorrência RICARDO FONTANELLA JUNIOR 03/07/1993 18 20 58 Classificado 

6 Ampla concorrência DANILO AUGUSTO VIDIGAL DE ADRADE 11/12/1993 23 17 57 Classificado 

7 Ampla concorrência JÉSSICA DE SOUZA SILVA 07/04/1991 20 18 56 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014.* 

AYALA BERNARDO SILVA DOS SANTOS 03/01/1994 21 16 53 Classificado 

9 Ampla concorrência RAILANE DINIZ FARIAS 20/03/1997 19 18 55 Classificado 

10 Ampla concorrência NATÁLIA BATISTA DE LIMA E SILVA* 15/09/1994 27 14 55 Classificado – item 13.2.2 

* Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014. 

*  Não houve candidato PcD homologado 

** item 13.2.2 Nenhum dos candidatos empatados na última classificação de aprovados serão considerados eliminados 

 

QUADRO 03 – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência HEBERT ROBERTO DA SILVA 07/01/1982 22 25 72 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência DANIELE BARROS RIBEIRO 28/03/1992 24 22 68 Aprovado/classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014.* 

ALLIEL MACêNA DA SILVA 
09/09/1999 26 21 68 

Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. ** 

MIGUEL FELIPE DE SOUZA LIMA 
12/10/1991 27 20 67 

Classificado 

5 
Pessoa com 
deficiência-PcD *** 

MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 13/03/1991 24 13 50 Classificado 

6 Ampla concorrência 
ANTONIO CARLOS DE LIMA CARVALHO 
FILHO 07/06/1986 27 18 63 

Classificado 

7 Ampla concorrência RENATO MARQUES FILINTO 02/12/1983 25 18 61 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 ** 

NATHAN VICTOR BORGES DO 
NASCIMENTO 

13/07/1990 24 16 56 Classificado 

9 Ampla concorrência GISELE DE SOUZA TORREYAS 05/06/1981 20 19 58 Classificado 

* Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014. 

** art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 

*** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e 

Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 14/08/2024. 
2

 

 
 

QUADRO 04 – ODONTÓLOGO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência ILA CRISCIELLEN VIANA VIEIRA DOS SANTOS 20/03/1997 25 20 65 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência CAMILA DIAS ESTEVAM LEAL 19/10/1985 29 17 63 Classificado 

3 Ampla concorrência KAIO ALVES DE ANDRADE 27/11/1997 29 16 61 Classificado 

4 Ampla concorrência DANIELA FAVALLI JACCOMO 13/01/1981 22 19 60 Classificado 

5 Ampla concorrência ISTEFANNY SOUSA LISCANO 03/12/2000 24 16 56 Classificado 

* Não houve candidato autodeclarado negro classificado. 

* não houve candidato PcD homologado 

 

QUADRO 05 – ENFERMEIRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência MATEUS ZANIS MARTINS 02/09/1998 27 28 83 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência GANESH RAGBEER JUNIOR 23/11/1991 29 22 73 Classificado. 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014* 

JHOMERSON NUNES DE LIMA 29/04/1984 18 25 68 Classificado. 

4 Ampla concorrência JORDÂNIA PAIXÃO SOBRAL 26/04/1998 20 26 72 Classificado. 

5 Ampla concorrência 
EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS 

SANTOS 
31/07/1975 26 23 72 Classificado. 

6 Ampla concorrência NAYARA KALILA DOS SANTOS BEZERRA ** 12/03/1996 28 22 72 Classificado – item 13.2.2 

7 Ampla concorrência CAMILLA RENATA LIMA GOMES DA SILVA** 29/12/1999 28 22 72 Classificado – item 13.2.2 

8 Ampla concorrência LEYDNARA ASSIS BRASIL** 16/11/1998 30 21 72 Classificado – item 13.2.2 

* Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014. 

* não houve candidato PcD homologado 

** 13.2.2 Nenhum dos candidatos empatados na última classificação de aprovados serão considerados eliminados 

 
 
 

ANEXO II  
 

1. Os candidatos abaixo listados que não constam classificados no resultado preliminar do 
ANEXO I, somente terão direito a nomeação caso decorra vacância de candidato ocupante de vaga 
destinada a candidato negro, nos termos do § 2 do Art. 3º da lei 12.990/2014 
 

QUADRO 01 – MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS E PCD HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA. 

 

QUADRO 02 – MÉDICO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
STEPHANYE BATISTA DE ANDRADE 25/10/1997 22 20 62 Aprovado/classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
AYALA BERNARDO SILVA DOS SANTOS 03/01/1994 21 16 53 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

RAFAEL DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO 21/12/1997 25 14 53 Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

CAMILA SAMPAIO FLORENÇA SANTANA 15/11/1996 22 15 52 Classificado 

 

QUADRO 03 – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

ALLIEL MACêNA DA SILVA 09/09/1999 26 21 68 Classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

MIGUEL FELIPE DE SOUZA LIMA 12/10/1991 27 20 67 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 

NATHAN VICTOR BORGES DO 

NASCIMENTO 
13/07/1990 24 16 56 Classificado 

4 Candidato Negro, Lei LUIZA RAPHAELA MAIA LIMA 19/08/1990 21 17 55 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 14/08/2024. 
3

 

 
12.990/2014 

5 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

ELIÉGILA RODRIGUES DO NASCIMENTO 07/07/1993 21 20 61 Eliminada - item 5.16.4.2 

6  
Pessoa com 
deficiência 

MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 13/03/1991 24 13 50 Classificado 

 

QUADRO 04 – ODONTÓLOGO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS E PCD HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA. 

 

 

QUADRO 05 – ENFERMEIRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

JHOMERSON NUNES DE LIMA 29/04/1984 
18 25 68 

Classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

BRUNA HONORATO DE SOUZA 09/02/1996 
20 22 64 

Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 
LUCIANA DOS SANTOS DE SÁ SILVA 09/08/1987 

25 19 63 
Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 
LAINE DAMASCENA DE SOUSA 03/02/1989 

18 20 58 
Classificado 

5 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

CLEBER PEREIRA ALBARADO 14/09/1976 
17 19 55 

Classificado 

6 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

ALLAN NOBRE TRAVASSO 
 

08/12/1991 
15 20 55 

Classificado 

7 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

ISABELLA JENNIFER DA SILVA HOPPER 20/02/1993 
23 21 65 

Eliminada - item 5.16.4.2 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2024

EDITAL Nº 567/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2024 15:43 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 567
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 14/08/2024 96995c5712

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

